Sapienti Dei consilio labor, sive intellectualis sit, sive physicus, est normale et praecipuum instrumentum ad evolvendam ac perficiendam humanam personam; ad comparandam dignam sustentationem; ad accommodandum opus creationis humanis necessitatibus; immo, si spiritu fidei agatur, ad quodammodo participandum in consecratione mundi radicaliter a Iesu Christo, Primogenito omnium creaturarum, peracta. Dignitas, ergo, ac iura laborantium hominum magna sunt, per seipsa, coram Ecclesia Christi.

Immo, tenet Oecumenica Synodus, ac semper tenuit Ecclesia, res omnes creatas, etiamsi proprietatis personalis fiant, et ipsas hodiernas applicationes technicas e scientia ortas destinationem seu functionem habere socialem suapte natura quia summo Deo Creatori ita placuit omnium hominum necessitatibus sufficienter providere.

Declarat, igitur, Sacrosancta Synodus ius inalienabile opificibus inesse ad libertatem personalem; ad salarium vitale tum pro se cum pro sua familia;

ad securitatem in diversis vitae necessitatibus vel adiunctis. Ipsa Sacrosancta Synodus exoptat et commendat ut facilis opificibus aperiatur via ad participationem in beneficiis et gestione negotiorum; et ad promptam et facilem accessionem proprietati ac bonis culturae et artis nec non oneribus et officiis rei publicae.

Vehementer, itaque, Sancta Synodus hortatur omnes conductores laboris, eos praesertim qui christiano nomine gloriantur, ut opificum iura tamquam propria revereantur ac tueantur; eosque monet rem esse a christiana doctrina et iustitia prorsus alienam, eorum legitimis iuribus contraire. Cum autem haud pauci ex opificibus ideam amiserint Iesu Christi Redemptoris, immo et ipsius Dei Creatoris, omniumque hominum Gubernatoris et Patris, nec amplius Ecclesiam habeant matrem et magistram, adurget Sancta Synodus sacros Pastores et Ecclesiae ministros ut eos omni sollicitudine et studio revocare satagant ad christianam veritatem et christianae vitae rationem.

Ideoque Sacrosancta Synodus de spirituali ac sociali opificum bono necnon de salutaribus humanae societatis incrementis provide cogitans, haec decernenda statuit:

1. [*Pro opificibus adultis ab Ecclesia separatis vel non*].

Tum Episcopi et sacerdotes ac religiosi, tum sodales Actionis Catholicae et aliarum consociationum opifices fraterno prosequantur amore ac indefessis viribus curent catholicam doctrinam de iuribus opificum ex humana et christiana eorum dignitate manantibus, deque ipsorum oeconomica, sociali et culturali evectione, ubique semperque asserere et evulgare. Quae quidem doctrina tanquam pars integralis ethices christianae habenda est, sine qua ipsa lex evangelica nec omnino adimpleri sed nec concipi potest.

Una simul cum evulgatione doctrinae ea opera promoveantur oportet, nempe, professionalia, cultu-

— 42 —

ralia, socialia ac recreativa quae validum opificibus adiumentum praestent, necnon opificum collegia christianae doctrinae principiis conformata.

2. [*Pro futura generatione opificum christiane efformanda*].

Ab Episcopis, sacerdotibus et religiosis atque a christifidelibus sedulo foveantur scholae catholicae, scholae formationis professionalis et superiorum studiorum, domus seu residentiae, campi ludorum et alia huiusmodi pro christiana institutione et sociali evectione filiorum opificum.

3. [*De opificibus apostolis opificum*].

Accurate insuper praeparentur opifices Actionis Catholicae militantes, qui doctrina, vitae exemplo sedulaque opera apostoli esse valeant suorum confratrum in officinis, in coetibus et ludis et in quacumque vitae vicissitudine. Pari modo foveantur Instituta saecularia, Congregationes religiosas, piaequae uniones opificum qui animas fratrum Christo lucrari indesinenter contendant.

4. [*Actio pastoralis Episcoporum et sacerdotum*].

Episcopi, vero, suas vires impendant ut in singulis nationibus instruantur Commissiones Episcopales, Instituta Studiorum Socialium, Secretariatus Sociales dioecesani ac cursus lectionum socialium pro altiorum scholarum alumnis, opificibus, technices excultoribus ac negotiorum fabrilium et agrorum rectoribus. Quae itidem institui poterunt, communi Episcoporum opera, inter diversas etiam nationes ubi adiuncta oeconomico-socialia similia dentur.

Sedulo etiam curent ut paroeciis, praesertim ubi maior exstat opificum numerus, addicantur sacerdotes doctrina, vitae integritate ac prudentia magis idonei qui inter eos conversentur. Delectos item sacerdotes mittere curent qui peculiaribus faculta-

— 43 —

tibus instructi, extraordinariis etiam mediis spiritui dumtaxat ac missioni Ecclesiae consentaneis uti valentes, ad modum missionariorum, inter opifices apostolatam exercent coniunctis viribus cum paroecia.

Concedant denique, si fieri potest, capellanos fabrilibus officinis qui de spiritualibus cum opificibus agant.

Si plerique paroeciani opifices sint, studeant parochi, rectores ecclesiarum ac directores catholicarum institutionum indolem ac tempus sacrae praedicationis ac lectionum necnon religiosa exercitia eorum vitae rationi accommodare. Parochi, insuper, singulas opificum familias frequenter visitent, et in ecclesia paroeciali omnia disponant ut reductis differentiis inter classes sociales fidelium, sine acceptione personarum, omnes aequaliter accipiantur cum fraterna caritate, ita ut opifices non iam se sentiant extranei sed vere filii in domo Patris sui.

*His omnibus perpensis, ne dedignentur E.mi Patres huius Subcommissionis, sua qua pollent sapientia, edicere:*

a) *an textus schematis sit sufficienter emendatus et apte reductus;*

b) *an in textu quaedam sint immutanda vel adiungenda vel supprimenda;*

c) *quo modo textus inseri possit in Constitutione « De animarum cura ».*

*In particulari:*

*an aliquid animadvertendum habeant quoad schema de pastoralis opificum cura.*

## 2

DE EMENDANDIS SCHEMATIBUS DECRETORUM

DE EMIGRANTIUM, MARITIMORUM  
AËRONAVIGANTIUM  
NOMADUM ET PEREGRINATORUM  
SEU TURISTARUM CURA

— 3 —

*Schemata decretorum « de emigrantium, maritimorum, aëronavigantium nomadum et peregrinatorum seu turistarum cura » a Commissione de Episcopis et dioeceseon regimine apparata fuerunt et discussa sunt in Sessione generali Pontificiae Commissionis Centralis, die 3 maii 1962 habita.*

*Super schemata E.mi, Exc.mi ac Rev.mi Patres haec tulerunt suffragia:*

Placet	n. 2
Non placet	n. 3
Placet iuxta modum	n. 62

*Animadversiones sive generales sive particulares, a Patribus Commissionis Centralis prolatae, significatae fuerunt Commissioni de Episcopis et dioeceseon regimine, quae responsiones dedit, emendationes fecit et totum schema ad mentem Patrum recognovit.*

*In sequentibus foliis exhibetur summarium tum animadversionum Patrum Commissionis Centralis tum responsionum Commissionis de Episcopis et dioeceseon regimine et insuper proponitur novum schema recognitum et emendatum.*

— 4 —

## DECLARATIO PRAEIVIA

Pontificia Commissio de Episcopis et de dioeceseon regimine praeparatoria Concilii Vaticani II libenter assentitur animadversionibus, quas Patres Pontificiae Commissionis Centralis protulerunt in Sessione Generali diei 4 maii 1962 super schemata Decretorum « De emigrantium, maritimorum, aeronavigantium, nomadum et peregrinatorum seu turistarum cura ».

Quapropter funditus schemata recognovit, in brevior formam, quantum fieri potuit, redegit et novo clariore ordine digessit.

Attamen fatetur sibi argumentum propositum fuisse hac ratione pertractandum, scilicet « ut media expenderentur quae emigrantibus auxilium praestarent ad illorum fidem moresque integre servandos ».

Ideoque non tantum generalia principia erant proferenda sed etiam normae particulares necessario erant perpendendae.

Quidquid est, in nova schematum compositione, Commissio multos ademit articulos, quos ad peculiarias instructiones edendas remisit, nonnullos coarctavit, paucos tantum adiunxit ut Patrum consiliis et optatis rite satisfaceret.

## OBSERVATIONES GENERALES

I. Non videtur esse officium Concilii Oecumenici omnia et singula statuere; Concilium se restringat ad principia et singula relinquat Congregationibus vel Episcopis sive singulis sive in Conferentiis nationalibus coadunatis (*E.mus Frings et alii 39 Patres*), sive peculiaribus directoriis seu instructionibus post

— 5 —

Concilium edendis (*E.mus Bea, E.mus Jullien et Exc.mus O'Connor*).

R. *Observatio acceptata est et in novo schemate principia tantum proponuntur sub aspectu pastoralis.*

II. a) Concilium dispositiones tantum principales enunciare debet, ceteras particulares relinquat ad peculiarias instructiones seu « Regulae » quia in hac materia multa sunt temporanea, multa extraordinariis adiunctis conditionata et multa indoli ac moribus singularum nationum propria. Ex parte S. Sedis normae iam datae sunt in Constitutione Ap. *Exsul Familia*, quae tamen perfici debent et hodie nis necessitatibus accommodari.

b) In textu non sunt nominanda Acta et Litterae Sanctae Sedis nec S. Congregatio Consistorialis, quia Concilium abstrahere debet a SS. Dicasteriis: si quando commemorari debeant, id fiat in adnotationibus.

c) Res remittatur ad Commissionem originis ut pauca tantum necessaria et magis utilia Concilio proponat, reliqua notatu digna remittantur ad competens Dicasterium pro opportunis modificationibus inducendis in normis a Const. Ap. *Exsul Familia* et ab aliis Pontificiis documentis prolatis (*E.mus Confolomieri et alii 39 Patres*).

R. *Observationes admittuntur. Novum schema dispositiones principales enuntiat, cetera relinquens « regulamentis » necnon normis vigentibus, sed recognoscendis, quae in Const. Ap. Exsul Familia continentur.*

III. Plura in schemate proponuntur quae ardua sunt et difficilia ad exsequendum. Schema hic illic ordine et claritate caret. Aliquando confusio apparet circa auctoritates quae curam habere debent de emigrantibus (*E.mus Ruffini et alii 15 Patres*).

R. *Totum schema recognitum est ut maiori claritati consuleretur. De auctoritatibus in novo sche-*

— 6 —

*mate nihil dicitur, sed tota res ad « Regulae » deferenda videtur.*

IV. Quando fit sermo de emigrantibus, maritimis, aeronavigantibus etc. melius dicatur « fideles emigrantes, maritimi, etc. » (*E.mus Cicognani*).

R. *Ratio habita est huiusmodi observationis.*

V. Modus dicendi, qui saepe occurrunt in schematibus: « Episcopi tenentur, debent » « impetretur a S. C. Consistoriali » etc., videntur immutandi (*E.mi Ruffini, Confalonieri et alii Patres*).

R. *Modus dicendi, quantum fieri potuit, emendatus est.*

VI. Ne confusio oriatur adhiberi debet terminologia praecisa; ideo distinguatur: emigratio - immigratio - migratio (*E.mus Alfrink et alii 22*).

R. *In novo schemate ratio habita est huius animadversionis.*

VII. Constitutio Apostolica *Exsul Familia* ad meliorem perfectionem est adducenda post decem annos, ut vitentur conflictus inter iurisdictionem localem Ordinarii loci et personalem sacerdotis curae emigrantium addicti (*E.mus Cicognani; E.mus Confalonieri et alii*).

*Exsul Familia* structuram nimis complicat et administrationem multiplicat, ut documenta, acta, relationes faciendae, quae vitam missionariorum difficiliorem reddunt. Multa ad responsabilitatem Ordinarii loci essent potius committenda: ita nominatio missionariorum et directoris dioecesanii operum de emigratione, dum si agatur de Directore nationali Operum de emigratione res deferenda esset Coetui Episcoporum, sine recursum ad S. C. Consistorialem (*E.mus Léger et alii; E.mus Alfrink et Exc.mus Saigh Maximos IV*).

— 7 —

R. *Observationis E.morum Cicognani et Confalonieri ratio habita est et votum emissum est ut normae recognoscantur.*

*Quoad emendationes ab E.mo Léger et aliis Patribus propositas, Commissio nullam difficultatem habet quominus acceptentur, sed hac de re iudicare debet Apostolica Sedes, quae normas vigentes statuit.*

## OBSERVATIONES PARTICULARES

## Caput I

## DE EMIGRANTIIUM CURA

*Quoad introductionem*

I. In prima parte modo nimis pessimistico et negativo loquitur schema de emigrantibus. Primo dicendum esset de felicitate Ecclesiae Christi quia emigrantes invenire potuerunt novam patriam et etiam de eiusdem desiderio quod ab omnibus hominibus emigrantes excipiantur christiana cum caritate, quia fratres nostri sunt (*E.mus Léger et alii 7 Patres*).

R. *Novum schema iuxta desideria Patrum emendatum est et mentio facta est de felicitate Ecclesiae in principiis generalibus n. 4.*

II. Introductio in formam breviorum redigatur et de felici statu emigrantium aliquibus in locis saltem mentio fiat et vitetur forma negativa et pessimistica ne lector credat hodie Ecclesiam nullibi habere benevolam et efficacem de emigrantibus curam (*E.mus Spellman et alii 8 Patres*).

R. *Introductio breviorum forma exarata est nec amplius apparet negativa et pessimistica, quin immo in clariorem lucem ponit Ecclesiae sollicitudinem in emigrantes.*

— 8 —

III. Ad pag. 3 lin. 27 melius adhibeatur singulare: « adulterii, divortii bigamiae » et in lin. 32 dicatur « exaggerata » (*Rev.mus P. Sépinski*).

R. *Emendatio locum non habuit, quia textus suppressus est in novo schemate.*

IV. In pag. 4 linn. 25-28 non videtur opportunum statuere principium « de arcta coniunctione cum antiqua patria » ex parte emigrantium praesertim nostris diebus cum spiritus nationalismi fere ubique maxime extollitur et quia relata verba S. Thomae non videntur ad rem (*E.mus Ferretto et alii 4 Patres*).

R. *In novo schemate mentio tantum facta est de grata memoria antiquae domus ab emigrantibus servanda, demptis verbis S. Thomae.*

V. In pag. 5 lin. 2 melius est dicere « cynice agendi modum »; in lin. 22 interpunctio fiat « assidua custos et magistra, Apostolica Sedes » (*Rev.mus P. Sépinski*); vitetur locutio « clarissimum diadema imposuit » (*E.mus Confalonieri et alii*).

R. *Ratio habita est in novo schemate duarum animadversionum.*

#### Art. I - Principia generalia

Nulla animadversio contraria facta est a Patribus, quin immo omnes principia exposita approbaverunt.

*Inter principia generalia additus est n. 1, de iure migrandi; in n. 4 positum est principium de integratione quod in praecedenti schemate habebatur in introductione. Principium, quod legebatur n. 1 in schemate praecedenti, ad n. 5 novi schematis translatum est et ampliore forma redactum est, relatis verbis S. Pii X.*

— 9 —

#### Art. II - Normae practicae

I. Clare dicatur quod cura emigrantium primarie munus est Episcoporum illarum regionum ubi immigrant: ideoque cura illorum immigrantium relinquenda est primarie Episcopis locorum. S. Congregatio Consistorialis det normas et regulas generales; bonum esset ut curam spiritualem ordinaret nisi per Episcopos.

Missionariis emigrantium inculcandum esset ut cum Ordinariis locorum collaborarent (*E.mus Alfrink et alii 22 Patres*).

R. *Harum animadversionum ratio habita est in novo schemate, et quidem in n. 5 principiorum generalium et in nn. 1 et 7 normarum practicarum.*

II. Normae Const. Ap. *Exsul Familia* pro sacerdotibus qui ad externas regiones se conferunt ob causam temporariam (e. g. causa vacationum) ad formam simpliciore redigantur, et praesertim aboleatur necessitas habendi licentiam scriptam omnium et singulorum Ordinariorum dioecesium ad quos (*E.mus D'Alton*).

R. *Hoc ad Commissionem de Episcopis non pertinet, sed potius de his cavere debet Sacra Congregatio quae recognitionem Constitutionis Exsul Familia curabit.*

III. Migratio externa potius hic consideratur sub specie illorum qui infeliciter sunt expulsi a patria sua (*E.mus Confalonieri et alii*).

R. *Verum quidem est, sed in novo schemate res aliter se habet.*

IV. Mentio clara fiat de « missione cum cura animarum » et de celebratione *diei pro emigratione* (*E.mus Confalonieri et alii 39 Patres*).

R. *De his ratio habita est in nova redactione schematis.*

— 10 —

V. Maximi momenti est praeparatio emigrantium in patria unde emigrant: de qua fere nihil habetur in hac schematis parte (*E.mus Alfrink et alii 22 Patres*).

R. *Provisum est in novo schemate, transferendo normas datas pro migratione interna hoc loco.*

VI. Aliquid dicendum est de obligatione migrantium sese praesentandi parochi proprio, quia parochi et Ordinarii proprii melius cognoscunt eorum necessitates, conditiones et leges civiles locales quam Directores missionariorum (*Exc.mus Alter*).

R. *Ratio habita est in novo schemate, praesertim in art. 11 normarum.*

VII. Ad nn. 4-5-6-7-8, pag. 9 et 10

Fit sermo de Commissione Episcopali, de eius Praeside et Delegato, de direttore nationali operum de emigratione, de directoribus missionariorum pro diversis communitatibus ethnicis. Necesse est ut in « Regumento » determinantur respectivae competentiae, ne confusiones oriantur et ne praeiudicium inferatur auctoritati Episcoporum (*E.mus Confalonieri et alii 39 Patres*).

R. *Nihil amplius dicitur in schemate emendato de his omnibus, nam Commissio plene adhaerens voto E.mi Confalonieri res determinandas esse censet in « Regumento » conficiendo.*

VIII. Ad n. 3, pag. 9, lin. 11 seqq.

Extensio ad secundum gradum lineae rectae privilegii adeundi missionarium sui sermonis etiam pro matrimonio contrahendo, videtur esse contra mentem Legislatoris (Pii Pp. XII), qui voluit Episcopo loci media spiritualia suppeditare pro cura fidelium migrantium primum advenientium, quando nempe paroecia nationalis non adest nec facile erigi potest. Si immigratio est stabilis potius quam per missio-

— 11 —

nem melius consulitur per « paroeciam quo in casu nulla adest restrictio » (*E.mus Ferretto et alii 4 Patres*).

In futuro non amplius limitetur iurisdictio missionarii emigrantium. Detur illi iurisdictio cumulativa cum parochi loci pro omnibus fidelibus linguae vel nationis suae, sine limitatione graduum lineae rectae (*E.mus Léger et alii 8 Patres*).

R. *Attentis diversis opinionibus Patrum, Commissio retinendum censet articulum prout in praecedenti schemate proponebatur.*

IX. Ad n. 4, pag. 9, linn. 22-25

Nominatio Directoris operum de emigratione pro tota natione et Directorum pro diversis communitatibus ethnicis tribuatur potius Episcoporum Coetui (*E.mus Léger et alii et praesertim Exc.mus Saigh Maximos IV*).

R. *De nominatione Directoris operum de emigratione pro tota natione videat Apostolica Sedes, quae normas vigentes de hac re statuit; Sanctae Sedi tamen videtur relinquenda nominatio Directoris pro diversis communitatibus ethnicis.*

X. Ad nn. 6-7, pag. 10

Quae dicuntur de potestate Praesidis Commissionis Episcopalis vel eius Delegato in clericos indigeret aliquali ponderatione ita ut Ordinarii loci iurisdictio sarta tecta maneat (*E.mus Ferretto et alii 4 Patres*).

R. *Etiam de hac re ratio habenda erit in confiendis novis normis vel « regulamentis ».*

XI. Ad n. 9, pag. 10, lin. 26

Loco « communitatum » dicatur « familiarum migratio » (*E.mus Ruffini et alii*).

R. *Emendatio admissa est.*

— 12 —

XII. Ad n. 12 a), pag. 11, lin. 16

Post verba « sermonis seu nationis » addantur verba « iisque deficientibus » (*E.mus Ferretto et alii 4 Patres*).

Ad n. 12 b), pag. 11, lin. 20

Sacerdotes quibus cura fidelium migrantium committitur non solum linguam illorum sed etiam psychologiam et mores advenarum callere debent (*E.mus Spellman et alii Patres*); quin immo cognoscere debent conditiones civiles et sociales vigentes in territorio quapropter necesse esset ut in novo territorio per quoddam tempus commorentur ut specialem institutionem recipiant (*Exc.mus Alter*).

Videtur grave onus imponi Ordinario loci sustentandi missionarios: locutio mitigari potest ita « Ordinarius loci satagat ... » (*E.mus Ferretto*).

R. *De his omnibus ratio habita est in novo schemate.*

XIII. Ad n. 13 a), pag. 11, lin. 26 seqq.

Constitutio multarum paroeciarum personalium vel mixtarum difficilis et periculosa esse potest (*E.mus Spellman et alii 8 Patres*).

R. *Commissio convenit cum Patribus quod constitutio multarum paroeciarum personalium vel mixtarum difficilis esse possit, sed dissentit quod sit periculosa.*

XIV. Ad n. 13 a), pag. 11, lin. 26 seqq.

Quaeritur quaenam auctoritas paroecias personales vel mixtas condere possit: Episcopus loci, Commissio Episcopalis, S. Congregatio Consistorialis? Facultas sive erigendi sive supprimendi paroecias personales vel mixtas videtur tribuenda esse Ordinario loci (*E.mus Ruffini et alii 15 Patres*).

R. *De hac materia tractandum erit in recognoscenda Const. Ap. Exsul Familia. Attamen Commissio censet suppressionem paroeciae personalis reser-*

— 13 —

*vandam esse potius Sanctae Sedi quia plerumque est res odiosa pro Ordinario loci.*

XV. Ad n. 14, pag. 12, linn. 4-6

Omittenda videntur verba « Commissione Episcoporum ac Directoribus auditis »; nam libera esse debet Episcopo facultas recurrendi ad S. Sedem (*E.mus Ferretto et alii*).

R. *Numerus iste suppressus est in novo schemate.*

XVI. Ad n. 15, pag. 12

Videtur iniuriosa Episcopis declaratio illa « Omnes Christifideles etc. » (*E.mus Ferretto et alii Patres*).

Sed *Exc.mus Saigh Maximos IV* principium dicit esse optimum et in praxim deducendum praesertim pro fidelibus Orientalibus.

R. *In novo schemate principium forma indirecta positum est, ita ut iniuriosum non amplius appareat.*

XVII. Ad n. 17, pag. 12

Multa incommoda provenire possunt ex duplici iurisdictione territoriali et personali ac proinde etiam ex nominatione Vicarii Generalis (*E.mus Gracias*).

R. *Commissio, habita ratione praescripti can. 432 Codicis Iuris Can. orientalis, retinendam censet hanc propositionem.*

XVIII. Ad n. 18, pag. 18

Monitio quoad confessiones maxime opportuna est et valere debet pro omnibus sacerdotibus sive indigenis sive advenis (*E.mi Godfrey, Spellman et alii Patres*).

R. *Observatio placet sed norma non est posita in novo schemate quia potius ad directorium pastorale pertinere videtur.*

— 14 —

XIX. Ad n. 20, pag. 13

Ius instituendi scholas exerceri non debet sine Ordinario loci (*E.mus Ruffini et alii 15 Patres*).

R. *Ratio animadversionis habita est et in novum schema insertum est principium.*

Difficultas habetur pro scholis instituendis sive quia scholae catholicae saepe non sufficiunt pro ipsis incolarum filiis sive quia institutio scholarum pro immigratis est contra eorumdem integrationem (*E.mus Godfrey et alii 3 Patres*).

R. *Bene perpensis animadversionibus E.mi Godfrey, Commissio censet solutionem bonam esse si immigrati de consensu Ordinarii loci proprias scholas instituere possint.*

#### *De migratione interna*

I. Ad n. 3, pag. 14, lin. 15

Melius dicatur « loca indicare, suggerere » (*E.mus Cicognani*).

R. *Ratio habita est in novo schemate.*

II. Ad n. 5, pag. 15, lin. 26

Non videtur quomodo parochus possit praeparare fideles « ne quid spiritualis detrimenti capiant », cum fideles quotidie per integrum diem emigrant a paroecia (*E.mus Ferretto et alii*).

R. *Verba dempta sunt.*

III. Ad n. 10, pag. 15

Commemorari deberet officium dioecesanum emigrationis pro fidelibus advenientibus sicut factum est in n. 6 pag. 14 pro migratione externa (*E.mus Ruffini et alii 15 Patres*).

R. *In novo schemate ratio habita est huius observationis.*

— 15 —

IV. Ad n. 11, pag. 15

Quoad *stationes missionales* debet clare dici a quanam auctoritate erigendae sint et quod agere non debeant inscio parochus vel disiunctim ab eo (*E.mus Ruffini et alii 15 Patres*).

R. *In novo schemate dicitur explicite quod stationes missionales ab Ordinario loci erigi debent.*

#### *De migratione temporaria*

Nulla animadversio facta est a Patribus.

## Caput II

### DE MARITIMORUM CURA

I. Ad n. 2, pag. 4, lin. 20

Nominatio Directoris Nationalis Operis Apostolatus Maris et sacerdotum ad hoc Opus addictorum fiat respective a Commissione Episcopali et ab Ordinariis locorum, monitis S. C. Consistoriali et Secretariatu Internationali (*E.mus Léger et alii Patres*).

R. *Commissio consentit cum E.mo Léger et proinde exoptat ut in recognoscendis normis et legibus hucusque vigentibus debita ratio huius voti habeatur.*

II. Ad n. 7, pag. 5

Clare statuendi sunt limites delegationis facultatum (*E.mus Ruffini et alii Patres*).

R. *Commissio assentit voto E.mi Ruffini, attamen numerum hunc expunxit in novo schemate, quia res potius tractanda in directorio pastorali.*

— 16 —

## Caput III

## DE AERONAVIGANTIUM CURA

## I. Ad n. 2, pag. 8

Post verba « in omnibus aeroportibus erigantur sacella » addatur « si opus est », quia non ubique est possibile nec aliquando necessarium (*E.mus Alfrink et alii Patres*).

R. *Emendatio introducta est in novo schemate.*

## II. Ad n. 6, pagg. 8 et 9

Melius esset si facultas concedendi altare portatile concedatur habitualiter Ordinariis locorum (*E.mi Léger, Alfrink et alii Patres*).

R. *Numerus expunctus est, quia in alio schemate de hac facultate Episcopis stabiliter concedenda actum est.*

## Caput IV

## DE NOMADUM CURA

## I. Ad n. 2, pag. 10, lin. 30

Post verba « cappellanos seligere » addatur « audito saltem Episcopo loci » vel melius dicatur ut in pag. 11 ad 3 § 1 « de consensu Ordinariorum priorum » (*E.mus Ruffini et alii Patres*).

R. *Observatio acceptata est et introducta in novo schemate.*

## II. Ad n. 2, pag. 11, linn. 6-10

Nominatio Directoris Nationalis cappellanorum relinquatur Commissioni Episcopali (*E.mi Léger, Alfrink et alii Patres*).

R. *Propter rationes supra dictas, comma istud expunctum est.*

— 17 —

## Caput V

## DE PEREGRINATORUM CURA

I. Non esset loquendum in proemio primario de periculis turismi et turistarum sed in primis de iucunditate Ecclesiae quod multi possunt recreationem et relaxationem invenire cum propria familia et optare ut numerus eorum augeatur (*E.mus Léger et alii Patres*).

R. *In novo schemate ratio habita est huius voti E.mi Léger.*

## II. Ad n. 5, pag. 13

Potius quam erectio adassociationum christianorum melius esset ut curetur christiana inspiratio adassociationum professionalium fidelium qui tabernas possident vel ibidem ministrant (*E.mus Léger et alii Patres*).

R. *Emendatio introducta est in novo schemate.*

## III. Ad n. 8, pag. 14 linn. 13-16

Loco proponendi praesertim propugnatorum fidei, melius esset loqui de praesentia laicorum vero sensu et zelo christiano imbutorum (*E.mus Léger et alii Patres*).

R. *In hoc sensu emendata est propositio.*

## SCHEMA RECOGNITUM ET EMENDATUM

## Caput I

## DE FIDELIUM MIGRANTIUM CURA

Antiquo iam tempore Ecclesia Catholica *spirituali* advenarum et peregrinorum saluti prospicere studuit, quod optime probant scholae, hospitia, ecclesiae in eorum commodum, praesertim in Urbe constituta.<sup>1</sup>

De diversis etiam advenarum ritibus et linguis maximam curam habuit.<sup>2</sup>

De bono quoque *sociali* sollicita, Ecclesia damnavit principia « totalitarismi » et « imperialismi » Status necnon immoderati « nationalismi ».<sup>3</sup>

Quinimmo principia iustitiae et aequitatis pro operariis migrantibus sollemni suo magisterio statuit atque firmavit.

Ipsius iuris naturalis assidua custos et magistra, Apostolica Sedes ius familiarum ad spatium vitale haud semel proclamavit.<sup>4</sup>

Sed maternae eiusdem sollicitudinis et impensae curae in fideles migrantes princeps documentum exstat Constitutio Apostolica *Exsul Familia*, decem adhuc annos promulgata, quae universis exsulibus et advenis magnum solatium contulit, dum Sacris Pastoribus praecipuum instrumentum praebuit pro

---

<sup>1</sup> PRUS XII, Const. Ap., *Exsul Familia*, A.A.S., XLIV, 1952, p. 652.

<sup>2</sup> Conc. Later. IV, c. IX, MANSI, *Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio*, XXII, p. 998, Venetiis 1778.

<sup>3</sup> PRUS XII, Cont. Ap. *Exsul Familia*, A.A.S., XLIV, 1952, p. 684.

<sup>4</sup> PRUS XII, *ibid.*, p. 685.

— 20 —

ordinanda ac moderanda spirituali fidelium migrantium cura.<sup>5</sup>

Nunc autem ob auctas in dies migrationes tam liberam quam coactas, summa necessitas urget, ut bono spirituali, morali et sociali fidelium migrantium diligentissime provideatur, ne ipsi, asperitate conditionum vitae aut inopia spiritualis curae fracti, fidei donum amittant.

Cum enim exsul ad migrationem plerumque neque in spiritualibus neque in socialibus rebus sit sufficienter paratus, ab improbis vel factiosis hominibus circumveniri ac decipi potest, praesertim si desint sacerdotes eiusdem stirpis vel saltem eiusdem linguae.

*Quapropter omnino faciendum est ut fidelibus migrantibus adsint peregre qui eorum tum religiosas tum civiles rationes studiose curent. Postulat enim hoc christiana caritas, requirit causa humanitatis atque suadet utilitas communis.*<sup>6</sup>

*Ideoque maxime laudandi sunt Sacri Pastores, qui sollertem de fidelibus migrantibus curam habent; sacerdotes, religiosi ac religiosas, qui « utpote voluntarii exsules » spirituali et morali eorumdem bono prospiciunt;<sup>7</sup> sodales Actionis Catholicae, consociationes ac fideles omnes, qui sedulo studio et actiosa caritate fratres migrantes prosequuntur.*

#### Art. I - Principia generalia

Sacrosancta Oecumenica Synodus declarat ea omnia, quae in documentis magisterii ecclesiastici de iuribus migrantium hominum necnon de officiis Sacrorum Pastorum erga illos traduntur, accurate servanda esse riteque adimplenda.

<sup>5</sup> PIUS XII, *ibid.*

<sup>6</sup> S. PIUS X, Motu proprio *Iam pridem*, 19 martii 1914, A.A.S., VI, p. 174.

<sup>7</sup> IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Ad Petri Cathedram*, A.A.S., 1959, LI, pp. 527-528.

— 21 —

1. *In primis tenendum esse censet rerum universarum Creatorem Deum praecipue in bonum omnium bona omnia condidisse: unde omnibus hominibus pateant oportet commigrandi viae: id enim haud minus in humanum genus pietas quam naturae ius ipsum suadet.*<sup>1</sup>

2. Proclamatur ius familiarum ad spatium vitale quod per emigrationem seu meliorem distributionem in superficie terrae exercetur.<sup>2</sup> Laudantur nixus et consilia quae ad haec iura tuenda incepta sunt.<sup>3</sup>

3. Damnantur principia totalitarismi et imperialis Status necnon immoderati nationalismi placita, quippe quae dum ex una parte naturale hominum ius ad emigrandum ad arbitrium coercent, ex altera vero populos aliunde migrare compellant, incolas invitos deportent civesque e familia, e domo, e patria abstrahere nequissime audeant.<sup>4</sup>

4. Cum autem conditiones hodiernae vitae socialis et oeconomicae liberam ac mutuam humanarum spiritualium virium operam requirant quae convenientibus diversorum populorum coetibus exoritur et ex qua melior perficitur humanitas, fovenda est pro bono eorumdem migrantium tranquilla et sana integratio, quae vicissim tollens inter advenas et

<sup>1</sup> PIUS XII, Const. Ap. *Exsul Familia*, A.A.S., XLIV, 1952, p. 683.

<sup>2</sup> PIUS XII, Nuntius Radiophonicus de Encyclica *Rerum Novarum* anno 1941 habitus ac verba Leonis XIII resumens: A.A.S., 1941, XXXIII, p. 195; IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, A.A.S., 1961, LIII, pp. 411-412.

<sup>3</sup> IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Ad Petri Cathedram*, A.A.S., 1959, LI, pp. 527-528.

<sup>4</sup> PIUS XII, Const. Ap. *Exsul Familia*, Tit. I; Id., Nuntius Radiophonicus in pervigilio Nativitatis anni 1952: A.A.S., 1953, XLV, p. 53 sq.

— 22 —

incolas diffidentiam, communem salutem promovebit et utrique parti plurima afferet commoda atque utilitates.

*Exinde valde gaudent Patres Concilii quod per multi homines novam patriam novosque fratres invenerint suoque adsiduo labore et intelligenti studio magna beneficia melioremque vitae conditionem ac securitatem sibi suisque consecuti sint eosque monet ut sint fideles novae patriae cives et antiquae domus gratissimam memoriam servant.*

5. Apostolica Sede praeunte,<sup>5</sup> tenentur Episcopi sollertem curam habere de fidelibus migrantibus.<sup>6</sup> Quapropter Sacrosancta Synodus Pastores omnes adhortatur ne qui cuiusvis rei gratia e sua dioecesi abierint fideles eos desinant respicere ut suos, donec in novam communitatem inserantur; simulque ut qui in suam dioecesim peregre venerint habitatum, iis adiuvandis, usque dum ibi maneant, eademque operam pro gravi officii conscientia impendant ac ceteris de suo grege atque eo maiorem etiam, quo magis esse necessariam intelligant.<sup>7</sup>

6. Sollemniter a Sacris Pastoribus requiritur ut ius antiquitus fidelibus recognitum ad proprium ritum in divinis celebrandis, propriumque sermonem in ministrandis sacramentis et in verbo Dei audiendo, sancte servetur.<sup>8</sup>

<sup>5</sup> IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Ad Petri Cathedram*, A.A.S., 1959, LI, p. 527.

<sup>6</sup> S. PIUS X, Motu proprio *Iam pridem*, A.A.S., 1914, VI, p. 174.

<sup>7</sup> S. PIUS X, *ibidem*.

<sup>8</sup> Concilium Later. IV, l.c.

— 23 —

## Art. II - Normae practicae

### De migratione externa

Cum urgentia migrationum problemata magnum in praesens momentum habeant et universas fere orbis terrarum gentes ac nationes respiciant, media apta semper adhibenda sunt ad animas migrantium fratrum pascendas atque salvandas.

Ideoque Sancta Synodus haec omnia bene perpendens, quae sequuntur statuit:

1. *Ipsius Apostolicae Sedis ius et officium est ea omnia quaerere et parare quae in universum spirituali ac morali bono cedant fidelium migrantium actionemque communem promovere, coordinare et moderari, opportunis datis legibus et normis, locorum temporumque circumstantiis accommodandis.*

*Exoptant igitur Concilii Patres ut normae ac leges, quae de migratione adhuc vigent, diligenter recognoscantur novisque rerum, personarum ac locorum adiunctis opportune accommodentur ita ut hac in re maior tribuatur facultas sive Episcoporum Coetibus sive ipsis Episcopis, quorum auctoritas sarta tecta servari debet.*

2. Sacrosancta Oecumenica Synodus praecipit ut normae de migratione a competenti Auctoritate prolatae ab omni clero plane cognoscantur ac diligenter applicentur.

Hunc in finem curandum est ut in Synodis dioecesanis, in conferentiis sacerdotum, in Seminariis, in paroeciis, in associationibus Actionis Catholicae aliorumque sodalitorum apostolatus coetibus frequenter sermo fiat de iis quae migrationem spectant; Comitatus dioecesani et Subcomitatus paroeciales constituentur et *quotannis dies pro migratione sollemniter celebretur.*

3. In unaquaque natione ubi viget migratio,

— 24 —

sive interna sive externa sive perpetua sive temporaria constituatur Commissio Episcopalis, cui fidelium migrantium cura committatur.

4. In unaquaque dioecesi Ordinarius loci tenere spiritualem alienigenarum seu immigrantium curam committere sacerdotibus qui sint eiusdem sermonis seu nationis *et leges civiles locales bene noscant; iisque deficientibus, sacerdotibus saltem advenarum linguas et mores callentibus: quibus omnibus honestam sustentationem et media ad apostolatium necessaria procurare satagant, ratione habita eorumdem necessitatum.*

5. Valde commendatur ut Episcopi dioeceseon, unde frequens habetur singulorum hominum vel familiarum profectio, sacerdotes offerant dioecesibus ad quas fideles demigrant.

6. *Sedulo servandam esse censet Sacrosancta Synodus iurisdictionem personalem missionariorum emigrantium, quae simul cum territoriali cumulatur, quippe quae ad tuenda iura personae humanae et ad aptius consulendum animarum bono quam maxime conferre videatur.*

Iamvero ubi numerus fidelium migrantium eiusdem sermonis vel nationis conspicuus habetur, optandum est ut parocia personalis vel mixta constituatur *vel missio cum cura animarum.*

7. *Missionarii emigrantium in suo exercendo munere Ordinarii loci iurisdictioni subsunt et cum clero paroeciali fraterne et actuose collaborare tenentur.*

8. Facultas pro fidelibus migrantibus adeundi, sacramentorum causa, matrimonio non excepto, cappellanum missionarium eiusdem sermonis aut parochum loci extenditur ad 2<sup>m</sup> gradum lineae rectae inclusive.

— 25 —

9. Immigrantes iure gaudent instituendi suas scholas, *de consensu Ordinarii loci*, quotiescumque id necessarium vel utile evadat et ubi leges civiles id permittant.

Gaudent insuper iure ad propria opera et conso- ciationes, quae adlaborare debent cum Actione Catholica locali.

10. Cum omnes Christifideles cuiusvis ritus Orientalis vel Occidentalis sive sint in migrationis territoriis sive in eorum originis territoriis, eadem iura habere debeant in Ecclesia Christi, ideo dioeceses ritus Orientalis pro emigrantibus in Occidente eodem modo ac dioeceses personales ritus Latini in Oriente, erigantur, ubi necesse est, ad fovendum bonum animarum et Ecclesiae Catholicae unitatem promovendam.

Si in aliqua dioecesi Latini ritus, numerus migrantium Orientalis ritus notabilis sit sed insufficiens adhuc ad dioecesim personalem et propriam erigendam, constituatur Vicarius Generalis qui de iis curam suscipiat: qui, si fieri potest, sit et ipse eiusdem ritus, secus sacerdos idoneus ac bene doctus rerum ritus horum immigrantium assumatur.

11. De aeterna suarum ovium salute vere solliciti, Sacri Pastores sedulo curent ut fideles qui aliunde migrare volunt per Officium dioecesanum migrationis, antequam a proprio domicilio discedant, praemoneantur, quatenus fieri potest, de securitate laborem obtinendi ac de iis omnibus quae ad bonum familiae procurandum necessaria sunt; eos spiritualibus reficiant auxiliis, eorumdem fidem religiosa institutione corroborent et per peculiare « cursus » ad novas vitae conditiones, quo par est modo, diligenter praeparent et pro illis schedulam personalem et familiarem conficiant ad parochum vel Ordinarium loci immigrationis mittendam; *fideles migrantes moneant ut quam primum adeant parochum loci quo pergunt, eosque paterna semper sollicitudine prose-*

— 26 —

quantur, hortatorias litteras et folia dioecesana vel paroecialia illis remittant et in novo domicilio, quantum fieri potest, visitent, servatis de iure servandis.

12. Sacros vero Pastores locorum immigrationis Sancta Oecumenica Synodus cohortatur ut advenientes aliunde fideles paterna caritate tanquam filios excipiant; prae oculis profecto habeant diversitatem educationis, indolis et traditionis advenarum eorumque mores, ut illorum mentes animumque alliciant et facilius Christo lucrifaciant.

Iamvero statim ac migrantium adventum cognoverint, sive per se sive *per officium dioecesanum migrationis* sive per sodales Actionis Catholicae quam primum fratres advenas visitandos curent, de vita et operibus loci certiores illos faciant eosdemque doceant quae necessaria videantur ut in novam communitatem pedetentim inseri possint; de gravibus insuper locorum commorationis periculis paterne praemoneant ut illa sedulo vitent ac praesertim ne imperiti nomen dent sectis vel consociationibus Ecclesiae adversis.

13. Ecclesiasticae Auctoritates et consociationes catholicae locorum immigrationis curent ut a potestate civili pro viribus facilius admittatur familiarum migratio, ad salvandam praesertim earumdem unitatem et integritatem.

#### *De migratione interna*

1. Plurimi faciant Episcopi quaestiones de migratione interna omnemque curam adhibeant ut spiritualibus ac moralibus auxiliis praesto sint fidelibus qui varias ob causas in alium eiusdem nationis locum se conferunt. Ideoque directori dioecesano pro emigratione peculiare hoc negotium committant ut fidelibus advenis vel alio migrantibus facilius et aptius consulere possint eodem modo ac fidelibus ad externa emigrantibus.

— 27 —

2. Meminerint Sacri Pastores non tantum singulos sed etiam coetus migrantium ius habere ad curam pastorem quae eis incumbit. Quin etiam migrantium fluxum moderari possunt auxiliantibus sodalibus unius vel alterius sodalitates apostolatus laicorum. His adjuvantibus loca indicare poterunt quae apta sunt ad migrantes accipiendos et eos ad novam vitam in mutata sede praeparare.

3. In dioecesibus autem in quibus magna habetur hominum migratio, quantum fieri potest, *Stationes Missionales* instituant *Ordinarii locorum* easque committant sacerdotibus ex eorumdem advenarum regionibus oriundis, qui inter concives suos pastorem actionem gerant collatis consiliis cum parrocho loci. Haec autem pastoralis actio magna fidelium caritate est adjuvanda atque a socialibus catholicarum consociationum operibus quam maxime fovenda.

Peculiaris insuper adhibeatur cura ut advenae qui in propria civitate Actioni Catholicae aliisve apostolatus associationibus adscribebantur, nomen dare ne recusent sodalitati et consociationibus in nova paroecia exstantibus.

#### *De migratione temporaria*

1. Sollicitudini Sacrorum Pastorum enixe commendantur quoque fideles, qui ex aliis regionibus vel nationibus in dioecesim adveniunt ut operam temporariam praestent in agris, in officinis vel fabricis vel in quacumque industriae arte, necnon in publicis operibus ac servitiis. Idcirco curandum est ut his fidelibus praesto sint sacerdotes qui illorum ritus, linguas et mores cognoscant, eos visitent, Verbo Dei et Sacramentis enutrient et, si fieri potest, apud eos deversentur. Itemque faciendum est ut fidelium coetibus aliunde ad tempus migrantibus electi Actionis Catholicae sodales assideant eosque in locum migrationis, quantum fieri potest, sacerdos etiam comitetur.

— 28 —

2. Sodales autem consociationum catholicarum sedulo invigilent ut, iuxta doctrinam sociale Ecclesiae, fratrum advenientium iura, laborem, mercedem et habitationem spectantia, sancte serventur et ut illorum dignitas, fides ac mores integre custodiatur.

## Caput II

### DE FIDELIUM MARITIMORUM CURA SEU DE OPERE APOSTOLATUS MARIS

Magna sollicitudine afficitur Sancta Mater Ecclesia propter illorum sortem qui ob laboris necessitatem stabile odmicilium habere non possunt et huc illucque perpetuo peregrinantur.

Inter quos profecto recensentur maritimi, « ii omnes, scilicet, qui nauticam vel piscatoriam artem exercentes sive gubernandi causa in navibus vitam iugiter ducere coguntur ac proinde nonnisi raro et difficiliter communi parochi cura frui valent, vel portibus addicuntur maritima itinera adparaturi ».<sup>1</sup>

Hi omnes propter instabilem suae vitae conditionem non solum ordinariis curationis spiritualis mediis et auxiliis carent, sed saepenumero procul a patria, a domo, a familia vitam agere debent christianis moribus tam alienam atque interdum haud parum christianae virtuti noxiam atque infensam. Quapropter Apostolica Sedes nullam praetermisit occasionem ad eorum curam Episcopis commendandam. « Opus Apostolatus Maris » quod dicitur, cuius est potissimum sive spirituale sive morale maritimorum commodum fovere, iterum iterumque adprobavit;<sup>2</sup> Secretariatum Generalem Internationalem constituit ad huiusmodi Opus moderandum.<sup>3</sup> Novissime vero pe-

<sup>1</sup> « Leges » Auctoritate Pii Pp. XII a S. C. Consistoriali anno 1957 conditae, n. 2.

<sup>2</sup> Prus XII, Const. Ap. *Exsul Familia*, A.A.S., XLIV, 1952, p. 674.

<sup>3</sup> *Ibid.*, p. 695.

— 29 —

culiaries « Leges » condidit, ut normas, multifariam et variis in adiunctis a sodalibus et a promotoribus Operis propositas, firmiter statueret atque composite disponeret.<sup>4</sup>

Recognoscens peculiare leges ac normas ab Apostolica Sede prolatas, ad fidelium maritimorum curam aptius promovendam Sacrosancta Synodus quae sequuntur proferenda censet:

1. Secretariatum Generalis Internationalis erit Opus Apostolatus Maris ubique per orbem moderari, *instrumenta adparare et actionem in universum coordinare necnon opportunas normas tradere pro maritimorum cura.*

2. Commendat Sancta Synodus ut secretariatum ipse studeat Opus Apostolatus Maris in nationibus etiam non catholicis instituere, sive per sacerdotes Sanctae Sedi ab Ordinariis locorum oblatos, sive per ipsos Apostolatus Maris missionarios, illorum instar qui in terris missionum adlaborant.

3. Optatur ut in uno Opere Apostolatus Maris omnes convenient sacerdotes qui in spiritualem sive navigantium sive maritimorum curam incumbunt.

4. In unaquaque natione maritima peculiaris Commissio Episcopalis constituatur, vel unus saltem Praesul promotor deputetur ad moderandum Opus Apostolatus Maris in tota natione.

5. Commissio Episcopalis totis viribus satagat ut in Institutis ad nautas educandos nec non in scholis nauticis christiana instructio et religiosa ac moralis educatio perficiatur.

<sup>4</sup> « Leges » Operis Apostolatus Maris, Auctoritate Pii XII a S. C. Consistoriali conditae, Typis Polyglottis Vaticanis, 1957.

— 30 —

6. Cum munus cappellani Apostolatus Maris sive in portibus sive in mari difficilius plerumque evadat aptamque requirat praeparationem, Commissio Episcopalis curet ut sacerdotes ad hoc ministerium, de consensu Ordinarii proprii electi, per conveniens temporis spatium, ductu directoris vel in scholis seu cursibus internationalibus ad hoc dispositis, de percipiendis ac persolvendis propriis officiis studium practicum peragant.

7. Si desit in navi sacerdos — quod plerumque evenire solet — unus ex nautis instituatur qui curam habeat de vita religiosa ac morali communitatis navigantis, orationi praesit, petentibus religiosam instructionem praebeat, aegrotantibus aut morientibus sollicita pietate assistat et in funeribus, si quae occurrant, orationes et preces effundat.

8. Consulendum est ut in singulis portibus unus vel plures adsint cappellani iuxta navium frequentiam, qui unice dicentur in auxilium, in primis spirituale, maritimis praestandum et naves omnes visitandas curent.

9. Insuper in singulis portibus instituatur coetus laicorum utriusque sexus, qui, ductu cappellani, Opus Apostolatus Maris foveant atque adiuvent, maritimos ad sedem Apostolatus Maris invitent, aegrotantes in nosocomiis degentes visitent, hospitalitatem christianam ipsis acatholicis offerant etc.

### Caput III

#### DE FIDELIUM AERONAVIGANTIUM CURA

Cum aëria itinera et commeatus in dies multiplicentur, Apostolica Sedes iamdiu mentem suam intendit in spirituale fidelium aëronavigantium bonum eorumque virorum ac mulierum, qui velivolis vel aërodromis destinati sunt ibique ministrant.

— 31 —

Agitur enim plerumque de iuvenibus utriusque sexus, qui saepe saepius una simul conversantur sive cum itinera aggrediuntur sive cum in variis regionibus ad tempus consistunt; qui quidem ex munere rationem habent cum viatoribus cuiusque stirpis ac religionis. Idcirco multum interest ut his fidelibus religiosa institutio tradatur eorumque spirituali curae aptius provideatur, non solum ut ipsi religionis officiis incumbant, christianam vitam inter tot tantaque discrimina sancte peragant fidemque catholicam servant, sed etiam ut magis magisque idonei fiant ad opera apostolatus opportune ac sapienter persolvenda.

Ideoque Apostolica Sedes attento studio consulere non omisit Apostolatu Coeli qui dicitur et Episcopis commendavit ut de re tanti momenti in Conferentiis Episcopalibus agerent. Quapropter Sancta Oecumenica Synodus quo aptius et efficacius huic instanti apostolatus campo provideri possit, haec commendat:

1. Ordinarii locorum in quibus exstant aërodromi civiles attento studio consulere debent spirituali aëronavigantium curae aliorumque qui velivolis vel aërodromis ministrant.

2. Sacellum, *si fieri potest*, in aëroportu erigatur et sacerdos deputetur, linguis exteris eruditus, qui in aëroportibus praesertim maioribus, cappellani munere fungi valeat.

3. Ecclesiasticae Auctoritates et Actionis Catholicae consociationes, sollicita cura prosequantur eos omnes qui in velivolis vel in aërodromis operam suam navant vel navare intendunt et pro viribus adlaborent ut praesertim in scholis pro illis constitutis religiosa et christiana institutio tradatur.

— 32 —

## Caput IV

## DE FIDELIUM NOMADUM CURA

Nomades, eos videlicet qui vel propter artem circensibus ludis exercendam vel propter insitam quamdam ac veluti innatam vitae consuetudinem, omnem fere aetatem suam de loco in locum itinerando conterunt, Sancta Mater Ecclesia, Boni Pastoris Iesu vestigia premens, eo impensiore cupit sollicitudine prosequi, quo periculosius eorum vivendi genus esse non ignorat.

Cum enim nomades, nullibi domicilium vel quasi domicilium habentes, perpetuo vagis sint adnumerandi, assiduam et ordinatam curam pastorem ab uno eodemque parochus vel Ordinarius recipere nequeunt.

Peculiares profecto normas Apostolica Sedes in singulis casibus et pro singulis nationibus novissime dedit atque commendavit.

Quibus perpensis, Sacrosancta Synodus ne spiritualis media salutis eos prorsus deficiant, quos dura necessitas quietae facit esse sedis expertes, haec quae sequuntur proponit:

1. In unaquaque natione constituatur a Conferentia Episcoporum Commissio Episcopalis quae rationes ineat cum Ordinariis locorum de bono spirituali nomadum et praesertim de nominatione cappellanorum qui curam eorumdem habeant.

2. Curandum est ut ab Ordinariis locorum ubi maior est concursus nomadum centra missionalia constituantur, quae sacerdote moderatore et cooperantibus laicis constent.

3. Cappellani nomadum quibus, de consensu Ordinariorum suorum, cura nomadum committitur, iurisdictioni Ordinarii loci in quo actu versantur,

— 33 —

plene subsunt et *collaborare tenentur cum parochus loci.*

A Directore pendent in iis quae methodum specificam in apostolatu inter nomades adhibendam respiciunt.

## Caput V

## DE FIDELIUM PEREGRINATORUM SEU TURISTARUM CURA

Neminem fugit qua frequentia, hac nostra tempestate, sive singuli sive turmatim homines, ex quodam pro necessitate quasi inolescente usu, suas domos ad tempus relinquunt, externas civitates vel montes vel marium lacuumque oras, delectationis seu rusticationis causa petitori.

*Laetatur Sancta Mater Ecclesia quod vacationibus istis permulti homines eorumque familiae a laboribus animum relaxare viresque reficere possint vota quoque promittit ut crescat in dies illorum numerus qui sana rusticatione ac delectatione frui valeant, cum bene noscat nonnulla exinde provenire commoda, ad civilem consortionem quod attinet, atque adeo interdum ad faciliorem quamdam divinis vacandi rebus occasionem.*

Attamen anxia quoque sollicitudine afficitur quod complura eaque gravia oriantur pericula, ad fidem bonosque quod spectat mores, cum pro peregrinatoribus tum pro christifidelibus ad quos illi devertuntur, ut puta sexuum promiscuitas, pravorum irreligiosorumque hominum occursum, a familia et a templis discessus, auctae voluptatum titillationes, praesertim cum viatores in campis et procul ab oppidis consistunt.

Quapropter Sancta Synodus enitendum esse censet ut quod iustae conceditur corporum animorumque relaxationi, id in vitae spiritualis discrimen non vergat.

Hunc in finem haec statuit:

— 34 —

1. In singulis nationibus a Conferentia nationali Episcoporum, iuxta necessitates, designetur Delegatus pro spirituali turistarum cura; instituatur centra pro studio problematum turismi et edantur commentaria catholica quae de turismo et de cura turistarum pertractent.

2. Constituantur etiam adassociationes christianae pro illis qui tabernae ac deversoria possident et pro illis qui ibidem deserviunt et *simul curetur ut eorum professionalia collegia christianae doctrinae principis informantur*, quo facilius normae legis divinae observari et iura vitae christianae, moralis et socialis coram omnibus defendi possint.

3. Ad Ordinarium loci pertinet cura de spirituali turistarum bono, servatis quidem normis quae pro tota natione a Conferentia Episcoporum statutae fuerint, attentis peculiaribus adiunctis in quibus turistae versantur.

4. In locis ubi habetur magnus turistarum concursus adsint selecti sacerdotes, qui curae animarum pro illis vacent; qui plures linguas noscant et conversationem pastorem cum hospitibus etiam extra ambitum ecclesiae paroecialis quaerant, nempe in conferentiis de quaestionibus theologicis et culturalibus; verbum Dei, quantum fieri potest, in ipsas domus commorationis turistarum portantes. Qui quidem colloquiis privatis cum hospitibus semper praesto sint.

5. Curandum est ut apostoli laici, ad mentem Actionis Catholicae, instituatur, quorum praesentia in deversoriis maxime necessaria est, praesertim cum sacerdotis frequentia ad haec loca saepe difficilis vel impossibilis evadit; qui quidem magnopere adlaborare debent ut aptae leges et opportuna decreta vel praecepta ab auctoritate civili condantur et ad effectum deducantur, ad morum integritatem defendendam praesertim in locis ubi maior turistarum concursus habetur.

— 35 —

*His omnibus perpensis, ne dedignentur E.mi Patres huius Subcommissionis, sua qua polleant sapientia, edicere:*

a) *an textus schematum sit sufficienter emendatus;*

b) *an in textu quaedam sint immutanda vel adiungenda vel supprimenda;*

c) *quo modo textus inseri possit in Constitutione « De animarum cura ».*

## 3

DE EMENDANDIS ET COMPONENTIS  
SCHEMATIBUS DECRETORUM

DE CURA PRO CHRISTIANIS  
COMMUNISMO INFECTIS  
ET DE CURA ANIMARUM ET COMMUNISMO

## A

DE SCHEMATE DECRETI

DE CURA PRO CHRISTIANIS  
COMMUNISMO INFECTIS

— 7 —

*Schema Decreti « De cura pro christianis communismo infectis » apparatus fuit a Commissione de Episcopis et de dioeceseon regimine et discussum est in Sessione Generali Pontificiae Commissionis Centralis diei 4 maii 1962.*

*Super schema E.mi ac Exc.mi Patres haec tulerunt suffragia*

Placet	n. 2
Non placet	n. 2
Placet iuxta modum	n. 62

*Animadversiones sive generales sive particulares a Patribus prolatae significatae fuerunt Pontificiae Commissioni de Episcopis et de dioeceseon regimine, quae responsiones dedit et emendationes proposuit.*

*In sequentibus foliis exhibetur summarium tum animadversionum Patrum Commissionis Centralis tum responsionum Commissionis de Episcopis et de dioeceseon regimine.*

## OBSERVATIONES GENERALES

I. Schema concordetur cum alio schemate « De cura animarum et communismo » quod apparavit Commissio de disciplina cleri et populi christiani (*E.mi Aloisi Masella, Cicognani, Ruffini et alii 12 Patres*).

Uti prooemium servetur introductio schematis « De cura animarum et communismo » et pro primo capite textus eiusdem schematis; pro secundo et tertio capite servantur articuli II et III schematis « De cura pro christianis communismo infectis » (*E.mi Léger, cui concordat Exc.mus Bernier*).

R. *Commissio de Episcopis et de dioeceseon regimine una cum Commissione de disciplina cleri et populi christiani, iuxta desideria Patrum, confecerunt e duobus schematibus unum schema, cuius prooemium et articulus primus desumpta sunt e schemate Commissionis de disciplina cleri et populi christiani, secundus et tertius articulus e schemate Commissionis de Episcopis et de dioeceseon regimine, ratione habita emendationum a Patribus Commissionis Centralis prolatarum.*

II. Examinandum esset cur communismus tam efficax evadat et cur actio Ecclesiae parvam obtineat efficacitatem.

Inter causas debilitatis actionis Ecclesiae sunt: insufficiens defensio et applicatio doctrinae socialis Summorum Pontificum; nimia defensio ordinis oeconomici vigentis et neglegentia promotionis ordinis socialis Ecclesiae; expositio doctrinae nostrae verbis et modis, hodiernis adiunctis non accommodatis.

Inter media commendari debent: forma religionis nostrae perficienda est praesertim in S. Liturgia; polemica fiat rationalis, non iniuriosa, et obiectivis

argumentis suffulta; vigeat caritas non severitas pastoralis in communistas; patientia necessaria est (*E.mus Montini et alii 33 Patres*).

R. *Commissio de Episcopis plene adsentitur E.mo Montini et quantum fieri potuit in schemate concordato maxima ratio habita est eiusdem animadversionum, praesertim quoad studium et applicationem doctrinae socialis Ecclesiae et formationem liturgicam fidelium.*

III. *Exponi debent non solum motiva religiosa, sed motiva ex ordine morali obiectivo ad reprobandum communismum tum a credentibus tum a non credentibus.*

In prooemio proferatur declaratio iuris hominum et dignitatis personae humanae (*E.mi Ottaviani, Ruffini, Siri, Godfrey, Cicognani, Döpfner et alii 23 Patres*).

Mentio facienda est: a) de illicite nomen dandi factionibus communistarum; b) de consecrariis in ordine ad iura ecclesiastica et ad officia pastorum in administratione sacramentorum; c) de avertendis catholicis a matrimoniis cum communistis militantibus; d) de illicite lectionis librorum et ephemeridum communistarum.

Insuper in catechismo addantur quaestiones et responsiones de illicite communismi deque periculis exinde vitandis (*E.mus Ottaviani et alii 29 Patres*).

R. *Commissiones de Episcopis et de disciplina cleri maximam rationem habuerunt huiusmodi observationum et in prooemio schematis concordati et passim in propositionibus, quae in articulo primo continentur, de his rebus sermo fit et normae traduntur.*

IV. Praeter communismum reprobari debent omnes errores et ideologiae materialisticae nunc vigentes, ut atheismus, materialismus et capitalismus.

— 10 —

Multi enim qui materialismum dialecticum non accipiunt, materialismo practico, liberalismo et nihilismo adhaerent. Si Sancta Synodus nonnisi contra communismum ageret, communistae abuterentur verbis Concilii ut demonstrarent Ecclesiam actionem politicam intendisse (*Exc.mus Bengsch, cui concordant E.mi Ruffini, Liénart, Bea et alii 36 Patres*).

R. *Reprobatio omnium errorum, ut supra, in novo schemate concordato explicitis verbis, praesertim in prooemio, enuntiatur.*

V. Distinguendum est inter finem communismi (i. e. ordinem sociale instituire, qui omnibus felicitatem et prosperitatem dat) et media, quae saepe sunt mala et iniusta. Communismus homines allicit per istum finem. Inter media contra communismum adhibenda, in primis damnandi sunt mali usus quacumque ex parte, a catholicis quoque, commissi et fovenda est profunda principiorum socialium Ecclesiae cognitio eorumque applicatio (*E.mus Alfrink et alii 14 Patres*).

R. *In schemate concordato maxime inculcatur studium et applicatio doctrinae socialis Ecclesiae et commendatur Sacris Pastoribus ut improbent graviores iustitiae socialis violationes (n. XVII).*

VI. Insistendum est in doctrina sociali catholica et non sunt omittenda media supernaturalia (*E.mus Roberti*).

In schemate omissum est primum medium naturale: orationes, deprecationes, poenitentia, devotio erga B. M. V., exercitia spiritualia (*Exc.mus Lefebvre*).